2

Дело № 5-42-279/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июля  2018 года                          г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Специализированной роты дорожно-патрульной службы ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

Сидорова Анатолия Николаевича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные),
по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

(дата) г. в (время) час. (адрес) Сидоров А.Н. управлял транспортным средством - автомобилем марки «(марка)» государственный регистрационный знак (номер) в состоянии опьянения.

Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  (номер) от (дата) г. при наличии признаков алкогольного опьянения (запаха алкоголя изо рта) было проведено исследование с применением технического средства измерения Alkotest 6810 АRAK-0889, в результате которого установлено пребывание Сидорова А.Н.  в состоянии алкогольного опьянения, поскольку концентрация алкоголя в выдыхаемом воздухе составила (данные изъяты) мг/л.

Своими действиями Сидоров А.Н. нарушил п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения".

При этом действия Сидорова А.Н. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В суде Сидоров А.Н. свою вину в совершении административного правонарушения  признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе. Раскаялся с содеянном. Сидоров А.Н. указал, что необходимости в вызове  понятых и истребовании каких-либо документов не имеется, в связи с полным признанием им обстоятельств совершения правонарушении и своей вины.

Выслушав Сидорова А.Н., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Сидорова А.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ, т.е. управление транспортным средством в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Факт совершения Сидоровым А.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8. КоАП РФ подтверждается собранными по делу достаточными доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении (номер) от (дата) г., составленным в отношении Сидорова А.Н. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Сидоров А.Н. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством (номер) от (дата) г., согласно данных которого Сидоров А.Н. отстранен от управления транспортным средством «(марка)» государственный регистрационный знак (номер) при выявлении у него сотрудниками ГИБДД признаков опьянения;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (номер) от (дата) г., в котором инспектором ГИБДД зафиксировано состояние алкогольного опьянения у Сидорова А.Н., а также из которого следует, что Сидоров А.Н. согласен с результатом освидетельствования и показаниями прибора на распечатываемой данным прибором бумажной ленте, на которой имеются подписи тестирующего и Сидорова А.Н.;

- копией свидетельства о поверке средства измерения анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе Alkotest 6810 рег. № (номер) от (дата), которое признано соответствующим установленным в описании типа метрологическим требованиям и пригодным к применению в сфере государственного регулирования обеспечения единства измерений.
- видеозаписью к протоколу об административном правонарушении, сделанной на месте административного правонарушения сотрудниками ГИБДД, на лазерном диске, которой подтверждается проведение процедуры освидетельствования на состояние опьянения  на месте остановки с применением технического средства измерения, результат освидетельствования и признание Сидоровым А.Н. своей вины в совершении административного правонарушения.

В процессе просмотра видеозаписи в судебном заседании Сидоров А.Н. подтвердил, что он изображен на данной видеозаписи и, именно данная запись произведена в месте и время указанном в протоколе об административном правонарушении и иных материалах дела.

Согласно п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельство смягчающие административную ответственность – раскаяние в содеянном,  и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в минимальных пределах санкции ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 12.8 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Сидорова Анатолия Николаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере (сумма) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством  Российской Федерации с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001,  получатель – УФК по Республике Крым (УМВД России по  городу Симферополю), Банк получателя Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка  Российской Федерации, БИК: 043510001; ИНН: 9102003230; КПП: 910201001; ОКТМО: 35701000; КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810391185000007339.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                       А. Э. Аметова